关于绿华镇2020年财政预算执行情况
和2021年财政预算（草案）的报告
——在上海市崇明区绿华镇第一届人民代表大会第十二次会议上

[bookmark: _GoBack]各位代表：
受绿华镇人民政府委托，现将本镇2020年财政预算执行情况和2021年财政预算草案提请大会审查，并请各位列席人员提出意见。
一、2020年财政预算执行情况
2020年，在区委、区政府和镇党委的正确领导下，我们直面新冠肺炎疫情，全镇上下齐心协力、众志成城，统筹推进疫情防控和经济社会发展工作，着力抓好稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险、保稳定等各项工作，确保完成镇一届人大十次会议确定的全年财政目标任务，预算执行情况总体较好。
（一）一般公共预算收入
2020年，本镇一般公共预算收入19500万元，完成年初预算的100%，比2019年（下同）增加1900万元，增长10.80%。其中：（1）区级体制补助收入2350万元；（2）“营改增”基数补助746万元；（3）镇税收体制分成16404万元。
（二）一般公共预算支出
2020年，本镇一般公共预算支出19500万元，完成年初预算的100%，增长10.80%。其中：
1.一般公共服务支出1777.04万元，占预算支出的9.11%，增长5.55%。
主要用于组织、武装、统战、档案、安全、行政单位正常运转等政府行政运行支出1195.11万元；人大代表联系站建设、人大代表活动及人代会会议经费等人大事务10.03万元；党建服务中心运行经费、党员培训、两新组织支部补贴等其他党务支出111.03万元；创建文明城区、社会主义核心价值观、最美庭院、最美绿华人等各项宣传事务55.66万元；工会、妇联和共青团组织的群众团体事务12.89万元；纪检监察事务5.19万元；市场监督所搬迁改造费、农村家庭办酒责任险、食品安全整治等市场监督管理事务支出31.12万元；财政所运行经费186.51万元；第七次全国人口普查和其他统计事务11.93万元；经管中心运行经费157.57万元。
2.教育支出20.63万元，占预算支出的0.11%，增长17.37%。主要用于未成年人暑期教育、儿童节、教师节、婴幼儿教育、特色教育、假日学校、学校教育基地补贴等日常经费，代课教师、幼教等养老补贴，成人学校的经费补贴，学校场地对外开放补贴等。
3.科学技术支出1500.03万元，占预算支出的7.69%，下降5.89%。主要是科技创新引导资金，用于对新兴企业的科技创新政策扶持。
4.文化旅游体育与传媒支出594.97万元，占预算支出的3.05%，增长16.85%。
主要用于村居文艺巡演、绿华旅游微信、文化旅游节、各类文艺文化赛事、绿华旅游公司运转费及西沙明珠湖5A景区创建等支出296.23万元；绿华足球队、健身器材保养及维护经费、冬季长跑赛事等各类体育赛事经费60.95万元；共缆广播维修经费0.8万元；文广站运行经费125.89万元；文化活动中心维修费111.1万元。
5.社会保障和就业支出4392.90万元, 占预算支出的22.53%，增长4.80%。
主要用于社区事务受理中心及社区工作者运行经费587.23万元，对居委会的补助经费15.01万元，双拥以及慰问部队、退伍军人等民政日常经费5.33万元，行政事业单位退休人员活动支出34.26万元，行政机关事业单位养老保险缴费支出202.12万元，行政事业单位职业年金缴费支出103.43万元，注册企业的促进就业奖励的扶持资金1000万元，在乡复员、老退休军人生活补助、义务兵优待金等抚恤27.56万元，退役士兵安置费3.87万元，老年助餐点运行费和社会老年福利38.20万元，敬老院经费补助5.35万元，重残无业人员生活补助以及合作医疗补助等64.92万元，红十字会捐款及博爱家园的经费5.09万元，农村低保镇配套及临时困难户补助10.22万元，五保供养人员镇配套资金及五保供养人员医药费补贴31.12万元，注册企业人才发展专项扶持资金2118.46万元，镇社区工作者运转经费2.6万元，老村干部养老生活补贴65.24万元，征地人员社保补贴17.15万元，稳定就业社保补贴镇配套资金5.86万元，睦邻点运行费4.83万元，绿港村睦邻点建设29.63万元，过节困难对象生活补助4.95万元，爱心服务综合帮扶费用5万元，社统销、失业人员以及70周岁以上医疗保险补贴等5.47万元。
6.卫生健康支出391.45万元, 占预算支出的2.01%，增长76.64%。
主要用于乡村医生人员经费19.76万元，村卫生室工作经费8.8万元，对公共卫生运行补贴及社区卫生中心辅助设施改造经费30.86万元，病媒生物专业防治费12.34万元，护士节、医师节活动经费补贴3万元，康协扶持款1万元以及国家卫生镇项目经费5.08万元，对计划生育家庭的奖励7.63万元，计生咨询站日常运转经费6万元，行政事业单位医疗缴费122.61万元，疫情防控100万元，健康智慧小屋建设经费74.37万元。
7.节能环保支出3047.18万元, 占预算支出的15.63%，增长2.74%。
主要用于市容所及社会协管服务社运行经费370.76万元，创城经费51.8万元，政府购买社会化服务环境整治管理经费119.82万元，垃圾房、公厕日常经费12.33万元，农村生活污水处理工程前期费镇配套及养护费80.86万元，镇区市政设施、街面、店招店牌维护费23.56万元，垃圾分类、垃圾车、垃圾站维护88.83万元，农村废弃物整治经费103.45万元，社区卫生服务雨污水分流22万元，人居环境整治垃圾清运费38.91万元，注册企业节能减排扶持资金2134.87万元。
8.城乡社区支出3159.93万元, 占预算支出的16.20%，增长54.72%。
主要用于村建所运行经费126.89万元，城管中队运行经费144.46万元，网格中心运行经费155.23万元，生态养护社经费486.63万元，城管中队标准化建设费26.12万元，生态养护社办公室翻修经费23.08万元，派出所改造费369.99万元，综治中心场地及信访门楼改造经费34.29万元，拆违经费61.13万元，环境综合整治费85.38万元，廊道、步道、公园等管理养护经费27.3万元，崇西农贸市场委托管理费74.5万元，平安建设经费、综治中心、反邪教、派出所、司法、禁毒、信访矛盾化解、扫黑除恶等维稳工作经费77.24万元，基层社会治理经费15.71万元， 2016年景观廊道建设工程尾款43.45万元，全镇区域路灯养护经费43.3万元，华渔村健康步道防护栏杆建设经费7.35万元，镇区绿化养护费45.91万元，公益林、廊道养护费9.91万元，街心花园项目经费1.51万元，农村生产垃圾及建筑垃圾清运费63.97万元，西沙疏导点托管费38.5万元，社会协管服务社日常工作经费4.45万元，镇区保洁及湿垃圾站点运行委托经费365.8万元，一村一景环境建设经费690.24万元，绿港村养猪场拆除经费31.59万元，郊野单元规划编制费60万元，智慧社区网格运营经费46万元。
9.农林水支出1086.08万元, 占预算支出的5.57%，下降47.07%。
主要用于农技中心运行经费171.82万元，新建、新绿公路绿化建设52.73万元，新建公路等道路环境整治工程22.47万元，农民集中居住土地流转经费40.33万元，绿港村乡村振兴44.53万元，联扶平台镇配套194.51万元，美丽乡村村庄改造规划编制费10万元，机穴播费用14.49万元，动物防疫、蔬菜安全监管等农业生产经费13.17万元，水务所运行经费130.83万元，河长制工作经费27.87万元，生态河道整治及养护镇配套资金151.87万元，镇对村民委员会和村党支部的补助175万元，华西、绿港村规范化建设项目补贴经费34.55万元，农业水稻保险费1.91万元。
10.资源勘探工业信息等支出3197.57万元, 占预算支出的16.40%，增长60.39%。主要用于经济小区日常运转经费550万元，招商平台服务费1506.13万元，对注册企业自主品牌建设的扶持资金1103.57万元，新办企业刻章费36.48万元，质量强镇经费1.39万元。
11.住房保障支出332.22万元, 占预算支出的1.70%，增长1.09%。主要用于行政、事业单位人员公积金补贴以及住房解困补贴。
我镇2020年的预算执行结果是收支平衡。预算支出的增长主要用于招商税收增加给予注册企业政策扶持增量，人员经费的增长、保障民生、乡村振兴、一村一景环境建设、城乡社区建设、改善人居环境及城市维护和管理等项目。
二、2020年财政主要工作
各位代表，过去的一年，我们紧紧围绕镇党委、政府决策部署，认真贯彻镇人大有关决议精神，严格执行预算法和财政管理各项规定，通过优化财政支出结构，不断提高资金使用效率，确保了对民生工程和重点实事项目资金的投入，有力地促进了全镇经济社会平稳健康发展。
1.坚持厉行节约，集中财力保障重点支出。一是按照突出重点、勤俭节约的原则，加大对一般性支出的压减力度，统筹财力优先保运转、保民生。二是向重点项目倾斜，重点支持乡村振兴战略，环境改造等项目，坚持把“三农”问题作为公共财政建设的重要内容，大幅度提高农业资源及生态保护的配套金额，稳步提高民生保障标准，让发展成果惠及更多群众。三是资金向民生倾斜，增加民政、社会救助、关爱伤残、助老养老等重点支出，使财政支出向经济社会的重点区域、薄弱环节和弱势群体倾斜，促进社会和谐发展。2020年全镇民生支出4392.9万元，占财政预算支出的22.53％，比2019年增长4.80%。
2.加强预算管理，强化预算约束机制。严格执行《预算法》以及部门预算编制的有关要求，进一步深化部门预算改革，细化部门预算，完善部门预算编制方法和操作规程，提高年初预算安排到位率，严格控制年度中间预算追加，强化预算的约束性和严肃性，科学合理组织预算编制，实行全口径预算和综合预算，将财政收支全部纳入预算统一管理。强化预算执行管理，坚持“无预算不支出”原则；强化刚性约束，坚持预算执行通报制度，确保预算执行的均衡性和时效性；有序推进预算绩效评价，健全预算管理绩效考核机制；强化预算绩效评价管理和结果运用，对项目资金实施绩效评价全覆盖，为有效监督财政资金使用效益发挥示范作用。
3.深化财政改革，提升财政管理水平。严格执行“收支两条线”管理，切实规范非税收入的收支管理，实现“以票控费”，增强政府调控财政资金的力度，不定期开展财政资金安全检查工作，建立财政资金安全管理长效机制，确保财政资金安全高效运转，加强国有资产管理，规范国有资产报废、处置程序。强化巡查和审计结果运用，以巡察和审计发现的财政资金管理问题为线索，加强监督整改落实，规范财政资金管理。
各位代表：2020年我镇财政经济先抑后扬，有效应对了风险和挑战，经济发展继续保持稳中向好、长期向好的态势。对此，向关心我镇财政工作的上级部门，向支持配合财政工作的各单位、各部门，向招商引资第一线的工作人员表示衷心的感谢。同时，我们也清醒地认识到，当前财政管理中仍存在一些不足和问题：一是受宏观经济下行压力、新冠肺炎疫情等因素影响，财政增收难度增加，而刚性支出有增无减，收支平衡难度加大；二是部门绩效理念尚未牢固树立，协同理财意识仍显不足，管理机制有待进一步完善。对此，我们将予以高度重视，认真听取意见建议，采取有效措施努力加以解决。
三、2021年预算草案
2021年是中国共产党建党100周年，是“十四五”规划的开局之年，是第十届中国花卉博览会举办之年，还是绿华围垦建镇50周年，更是绿华经济和社会事业高质量发展的“发力”之年，做好财政工作责任重大、意义深远。2021年本镇财政工作的指导思想和总体要求是：坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大、十九届五中全会精神，深入学习领会习近平总书记在浦东开发开放30周年庆祝大会上的重要讲话精神，按照本镇经济工作总体要求，以及镇党委、政府决策部署，坚持稳中求进工作总基调，坚持新发展理念，确保财政收入平稳增长；继续做好“六稳”工作，加大力度推进重要领域、重大工程、重点生态项目建设；深化财政管理改革，牢固树立过“紧日子”思想，全面推进预算绩效管理，全力以赴统筹疫情防控和经济社会发展，努力开创新时代绿华财政发展新局面。
（一）2021年收入预计和支出安排
根据镇党委、镇政府工作部署，结合本镇经济社会发展和重点工作任务安排，按照经济收入预期增长目标和“保基本民生、保工资、保运转”的支出原则，严把支出关口，对一般公共预算和政府性基金预算统筹安排如下：
1.一般公共预算
2021年，全镇一般公共预算收入总量23348.5万元。其中：镇级一般公共预算收入19650万元，上级补助收入2350万元，同口径比2020年增长12.82%；专项转移支付1348.5万元。
2021年，全镇一般公共预算支出总量23348.5万元。主要包括镇级一般公共预算支出总计22000万元，专项转移支付1348.5万元。主要安排如下：
（1）一般公共服务支出2118.57万元，占预算的9.07%，增长19.22%。主要安排组织、武装、统战、档案、统计、安全、保密及行政单位正常运转等经费支出1496.08万元，人大事务支出16.8万元，党员教育、社区党组织服务群众、党建中心运行经费等其他党务支出133.91万元，全国文明城市创建、最美庭院、建党100周年、围垦50周年宣传、党报党刊订阅宣传事务40.80万元，纪委廉政经费10.50万元，工会、团委、妇联等群众团体事务18万元，财政所运行经费208.71万元，市场监督管理事务13万元，经管中心运行经费180.77万元。
（2）教育支出30万元，占预算的0.13%，增长45.39%。主要安排成人学校补贴、代课教师、幼教养老补贴、未成年人关爱工作和学校教育基地补贴。
（3）科学技术支出1500.5万元，占预算的6.43%，增长0.03%。主要安排“科技创新引导资金”1500万元扶持相关企业，日常科普教育经费0.5万元。
（4）文化旅游体育与传媒支出694.84万元，占预算的2.98%，增长16.79%。主要安排文化体育广播电视站运行经费159.1万元，文艺演出、艺术节、举办各类绿华特色的文化旅游节以及旅游公司运作经费等351万元，半程马拉松、镇全民运动会、足球队经费、水上运动的等群众体育100.7万元，健身器材及共缆广播维护1万元，文化活动中心维护及修缮83.04万元。
（5）社会保障和就业支出5233.26万元，占预算的22.41%，增长19.13%。主要安排社区事务受理中心及服务大厅运行经费273.34万元，拥军优属经费13万元，对居委会的补贴28万元，基层社会治理经费20.6万元，行政事业单位退休人员活动经费及福利费37.49万元，行政事业单位养老保险及职业年金支出402.22万元，伤残抚恤、农村士兵优待金、优抚对象、病故遗属优待金及老退伍军人困难补助等抚恤支出166.01万元，退伍士兵退役安置14.00万元，“促进就业专项资金” 扶持相关企业1315.8万元，被征地人员社保补贴24万元，生态养护社和社会协管就业资金1120.87万元，稳定就业补贴33万元，招聘、就业、创业资金4万元，老年助餐点建设运营经费48万元，老年宜居社区建设经费15万元，节日慰问老年3万元，居家养老服务23万元，公益性埋葬地建设维护费10.5万元，敬老院运作托管费及维修费21万元，为老服务分中心建设费120万，为老服务中心维护费8万元，养老机构奖补资金25万元，残疾人合作医疗补贴2万元，重残无业51万元，三车置换资金2.50万元，残疾人交通补贴11.40万元，残疾人事业专项补助106万元，红十字会经费1.5万元和献血款5万元，农村低保户及临时困难户补助22万元，农村五保供养及五保医疗补贴33.5万元，困难群众粮油补助20万元，长护险自付费用补助34.49万元，农村三车置换补助2.34万元，稳定就业社保补贴7万元，征地人员社保补贴镇配套8万元，70岁以上老年人医保参保补贴1.6万元，老村干部养老生活补助74万元，爱心服务社综合帮扶5万元，关爱工程、社统销、失业人员及过节困难户补助10.1万元，“人才发展专项资金”1100万元扶持相关企业，睦邻点管理费5万元，村居双拥优抚之家补助5万元。
（6）卫生健康支出427.77万元，占预算的1.83%，增长9.28%。主要安排行政事业人员医疗保险缴费148.4万元，村卫生室运行费15万元，公共卫生运行费4万元，乡村医生人员经费30万元，绿港村卫生室改造19万元，病媒生物专业防治费16万元，护士节、医师节活动经费补贴3万元，健康宣传、国家卫生镇项目经费18万元，对计划生育家庭的奖励以及计生咨询站日常运转经费19.5万元，城乡医疗救助专项补助53.90万元，优抚对象医疗保障经费5.1万元，养老服务专项补助18.89万元，疫情防控经费50万元，健康智慧小屋尾款16.98万元，卫生服务中心绿化工程改造10万元。
（7）节能环保支出4094.28万元，占预算的17.54%，增长34.36%。主要安排市政市容所运行经费104.38万元，市政市容社会化管理155.22万元，农贸市场托管费98.52万元，镇区保洁及湿垃圾站运行维护费384万元，一村一景绿化景观工程823万元，综合环境整治费40万元，华星村农村环境综合整治工程镇配套资金100万元，镇区市政设施、街面、店招店牌维护费132.2万元，垃圾房、公厕日常运行费171.8万元，秸秆禁烧经费补贴28万元，人居环境综合整治费100万元，城管市容市貌整治费102万元，农村生活污水处理工程及养护费64.8万元，文明城区创建成果巩固宣传经费57万元，塑料污染治理项目经费3万元，联扶平台镇配套90万元，农村废弃物处置经费128.82万元，“节能减排专项资金”1500万元扶持相关企业，节能减排工作经费1万元，秸秆综合利用补助费10.54万元。
（8）城乡社区支出4616.39万元，占预算的20.08%，增长48.43%。主要安排村建所运行经费164.95万元，城管中队运行经费170.85万元，网格化管理中心运行经费164.67万元，拆违经费80万元，乡村振兴及运动休闲（马拉松）特色小镇宣传经费、新时代文明实践项目经费103万元，综治中心、司法所、反邪教、禁毒、信访、平安建设、城运中心、派出所补贴等城乡社区管理事务支出147.5万元，步道、公园等管理养护经费76.7万元，绿湖村法治村改造210万元，华渔村土地复垦经费15万元，土地整治经费170万元，国土空间规划镇配套资金49万元，社区工作者运行费407万元，郊野单元规划编制费60万元，崇西农贸市场改造费及搬迁费425万元，西沙疏导点改造费110.3万元，全镇区域路灯养护62.42万元，绿港村乡村振兴经费1800万元，2017年生态廊道尾款90万元，公益林、廊道养护经费20万元，街心花园建设费100万元，建筑垃圾堆放点及农村垃圾清运费140万元，镇区绿化养护经费50万元，智慧社区网络运营费74万元。
（9）农林水支出1760.32万元，占预算的7.54%，增长62.08%。主要安排农技中心运转经费205万元，农业绿色生产发展补助76万元，农村集体“三资”制度、农房调查及土地流转中心经费12万元，四好农村路建设5万元，农民集中居住土地流转费50万元，美丽乡村五棚整治专项资金51万元，农业政策专项补助64万元，水稻农场主补贴2.44万元，机穴播费用14.82万元，动物防疫经费5.57万元，公益林、廊道养护及公益林土地流转专项补助297.24万元，水务所运转经费及水利项目经费183.82万元，河道长效管理、河长制等经费70万元，镇、村生态河道整治及河道养护费60万元，市级水利建设专项经费300万元，农田水利设施管理经费100万元，水利规划费50万元，农业生产专项补助3万元，镇财政对各村民委员会和村党支部补助175万元，农业种植保险费2.3万元，三峡移民后期扶持项目7万元，农田建设经费镇配套资金26.07万元。
（10）资源勘探工业信息等支出2383.93万元,占预算的10.21%，下降25.45%。主要安排招商平台服务费1013.02万元， “自主品牌建设奖励资金”755万元扶持相关企业，招商小区运转经费等支出600万元，营商环境及投资促进项目经费14.91万元，质量强镇工作经费1万元。
（11）住房保障支出414.74万元，占预算的1.78%，增长24.84%。主要安排行政、事业单位人员住房公积金、房改补贴。
2.政府性基金预算
2021年，本镇政府性基金收入6万元，政府性基金支出6万元，用于安排新增示范睦邻点经费。
本镇政府性基金收入是区级政府性基金转移支付资金，支出按国家规定的用途安排。年度收支实际执行情况和决算按规定程序报镇人代会审议。
（二）2021年财政重点工作
2021年我们要按照镇人代会确定的目标任务，努力增收节支，切实提高财政对本镇经济社会发展的支持保障能力，实现镇经济平稳发展与社会和谐稳定，重点做好以下三方面工作：
1.加强预算执行的严肃性。坚持先有预算，后有支出的原则。严格预算调整，对列入财政预算的项目加强监管的力度，对未列入预算的项目，原则上不予安排支出。因政策性因素、自然灾害等特殊情况确需调整预算的，经镇党政班子或人大审议通过后方可安排资金。经常性项目按季安排支出，重点项目跟踪进度，确保预算执行率。
2.统筹资金安排，优化财政支出结构。将厉行节约、勤俭办事的宗旨贯穿于镇财政资金运行的全过程，建立事前审核、事中监控、事后审查的财政监督机制，确保资金使用合理规范、合法有效。
3.强化预算绩效管理。项目预算与绩效目标同步申报，且做到绩效目标全覆盖申报。稳步推进绩效评价指标体系建设。加强全过程预算绩效管理，切实将绩效评价结果应用于以后年度的预算安排。
各位代表，为者常成，行者常至。2021年我们将在镇党委、政府的坚强领导下，自觉接受镇人大的监督指导，认真听取各方意见，坚决执行本次会议做出的各项决议，扎实做好2021年各项财政工作，唯实唯干、拼搏奋进，为崇明世界级生态岛建设和绿华特色小镇建设做出新贡献！

- 1 -